

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày 06 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân
trên địa bàn xã Cẩm Thành

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trách nhiệm, quyền hạn của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân liên quan trong việc phân loại, lưu giữ, thu gom, vận chuyển, xử lý trên địa bàn xã Cẩm Thành.

- Phân công rõ nhiệm vụ, đề ra kết quả cụ thể cần thực hiện trong năm 2023, định hướng đến năm 2025 cho các lĩnh vực chuyên môn, các thôn, cơ quan, đơn vị để tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong xã, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư tham gia thực hiện quản lý chất thải rắn sinh hoạt; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, hành động của toàn dân, từ mỗi cá nhân, gia đình đến cộng đồng khu dân cư trong công tác bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm phân loại tại nguồn phù hợp với mục đích quản lý, xử lý và chi trả giá dịch vụ cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH theo quy định của UBND tỉnh và các quy định của pháp luật có liên quan. - Việc xây dựng kế hoạch hành động phải gắn với các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính khả thi, gắn với việc thực hiện phát triển kinh tế đối với công tác bảo vệ môi trường, thu gom Chất thải rắn. - Các lĩnh vực chuyên môn, cấp ủy Đảng các thôn coi đó là công tác lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên hàng năm. Duy trì thường xuyên các hoạt động vệ sinh môi trường, phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm và suy thoái môi trường, nâng cao chất lượng môi trường sống, môi trường lao động, bảo vệ sức khỏe cho người dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền: Chú trọng đặc biệt công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tầng lớp Nhân dân về BVMT.

- Giao cho bộ phận Địa chính - Xây dựng: Chủ trì phối hợp với các, bộ phận khác có liên quan, các thôn triển khai có hiệu quả chương trình phối hợp hành động bảo vệ môi trường, tuyên truyền Quyết định số 13/2022/QĐ - UBND

ngày 02 tháng 3 năm 2022 của UBND tỉnh về ban hành quy định chi tiết quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa nhằm huy động sự tham gia của cả một hệ thống chính trị trong công tác bảo vệ môi trường, việc phân loại thu gom chất thải rắn sinh hoạt; tham mưu và đề xuất các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong công tác bảo vệ môi trường trình Chủ tịch UBND xã khen thưởng.

- Giao các bộ văn hóa thông tin và truyền thông: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân; tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành các cấp và tổ chức, cá nhân trong việc bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, không vứt rác, đổ rác, ra vỉa hè, đường phố, kênh mương, trục đường, nơi công cộng; tự giác thu gom, phân loại, đổ rác đúng nơi quy định; tu sửa, giữ gìn, bảo vệ công trình thoát nước, vỉa hè, cây xanh...

- Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: Tích cực phát hiện, xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong công tác BVMT; vận động nhân dân và các đoàn viên, hội viên về hoạt động phân loại, lưu giữ, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

2. Nội dung thực hiện và các biện pháp xử lý.

2.1. Thời gian thu gom, vận chuyển: Đơn vị thu gom, vận chuyển đến điểm tập kết trong khoảng thời gian theo hợp đồng đã ký kết và thỏa thuận, sử dụng loa, chuông, keng hoặc hình thức thông báo khác đã thỏa thuận với UBND xã, thị trấn khi đến lấy CTRSH. Đối với những nơi thuận tiện cho xe cơ giới đi vào: CTRSH có thể được vận chuyển trực tiếp từ nơi phát sinh đến nơi xử lý. Đối với những nơi không thuận tiện cho xe cơ giới đi vào, CTRSH phải vận chuyển đến điểm tập kết để vận chuyển về nơi xử lý. Về thời gian thu gom, vận chuyển theo Quyết định 51/2022/QĐ-UBND Ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định tuyến đường và thời gian vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải rắn nguy hại trên địa bàn tỉnh, có hiệu lực kể từ ngày 10/11/2022.

2.2. Tần suất thu gom, vận chuyển

- Tùy vào đặc điểm của mỗi khu vực dân cư, các thôn chủ trì, phối hợp với đơn vị thu gom CTRSH và tổ trưởng tổ dân cư xác định thời gian, địa điểm, tần suất, tuyến thu gom CTRSH phù hợp với hiện trạng, đảm bảo theo quy định sau đây:

- Chất thải rắn sinh hoạt có khả năng tái sử dụng, tái chế: Các hộ gia đình, cá nhân chủ động thu gom và chuyển giao cho các cơ sở tái chế tùy theo khối lượng phát sinh.

- Chất thải thực phẩm: Đối với khu vực đông dân cư, tần suất thu gom tối thiểu là 03 ngày/01 lần; đối với khu vực thưa dân cư, tần suất thu gom tối thiểu 05 ngày/01 lần.

- Chất thải có khả năng đốt cháy thu hồi năng lượng: Có thể thu gom với tần suất tối thiểu 07 ngày/01 lần hoặc lâu hơn, tùy điều kiện từng nơi và khối lượng rác phát sinh.

- Chất thải tro: Tùy điều kiện từng nơi và khối lượng rác phát sinh, các thôn quy định tần suất thu gom, vận chuyển.

- CTRSH công kênh: Việc thu gom, vận chuyển được thực hiện theo thỏa thuận giữa chủ nguồn thải và đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển. Chủ nguồn thải phải trả phí thu gom, vận chuyển theo thỏa thuận đảm bảo chất thải được vận chuyển, xử lý theo đúng quy định, không được vớt bừa bãi ra môi trường.

- CTRSH nguy hại: UBND cấp huyện kí hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, xử lý chất thải nguy hại phát sinh từ sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn, tần suất thu gom, vận chuyển 2 lần/ 1 năm.

2.3. Biện pháp xử lý CTRSH thông thường.

- Chất thải rắn sinh hoạt có khả năng tái sử dụng, tái chế: các thôn khuyến khích các hộ gia đình, cá nhân thu gom phân loại riêng để chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân thu mua phế liệu, cơ sở tái chế nhựa để tái chế, tái sử dụng.

- Chất thải thực phẩm: Tùy điều kiện từng gia đình, đối với gia đình có đất vườn rộng, các thôn khuyến khích các hộ gia đình tự xử lý tại hộ như: ủ làm phân bón hoặc tận dụng làm thức ăn chăn nuôi. Đối với những nơi không có điều kiện tự xử lý tại hộ gia đình, các thôn yêu cầu đơn vị thu gom riêng để xử lý tập trung tại khu xử lý theo quy hoạch bằng phương pháp làm phân bón hữu cơ hoặc chôn lấp hợp vệ sinh (hạn chế tối đa việc chôn lấp).

- Chất thải có khả năng đốt cháy: Đối với những vùng sâu, vùng xa, có diện tích rộng; các thôn khuyến khích các hộ gia đình tận dụng làm nhiên liệu đun nấu; Đối với các nơi còn lại các thôn yêu cầu đơn vị thu gom riêng đưa về khu xử lý tập trung theo quy hoạch bằng phương pháp đốt, khuyến khích tăng cường giải pháp đốt thu hồi năng lượng.

- Chất thải tro, khó phân hủy (như: thủy tinh, sành sứ, ...) thu gom, vận chuyển, tập kết riêng tại khu xử lý, chuyển giao cho các đơn vị tái chế thủy tinh, hoặc xay nghiền thành cốt liệu làm vật liệu xây dựng thông thường.

2.4. Biện pháp xử lý CTRSH nguy hại:

UBND xã giao cho 02 công chức Địa chính - Xây dựng kiểm tra rà soát các điểm dân cư, tổ chức, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh hộ gia đình cá nhân, để tham mưu cho UBND xã báo cáo UBND huyện những điểm có phát sinh chất thải rắn nguy hại, báo cáo UBND huyện để chỉ định đơn vị thu gom vận chuyển xử lý CTNH cho toàn xã. Quá trình thu gom CTRSH từ các chủ nguồn thải đến các điểm tập kết phải tuân thủ quy định kỹ thuật về thu gom, vận chuyển CTNH và các quy định về phòng, chống dịch có liên quan của địa phương.

2.5. Biện pháp xử lý CTRSH công kênh. Đơn vị xử lý chất thải rắn sinh hoạt, thực hiện phân rã, phân loại CTRSH và căn cứ tính chất của từng loại chất

thải sau khi phân rã, phân loại để xử lý riêng từng loại như đối với CTRSH (thông thường và nguy hại).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Địa chính - Xây dựng

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn và tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm Quy định này và các quy định hiện hành của pháp luật. Hằng năm xây dựng và triển khai kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND xã để kí hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại phát sinh từ sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn toàn xã.

- Phối hợp với các thôn Quy hoạch chi tiết, công bố danh mục vị trí các điểm tập kết CTRSH, đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng vệ sinh, nghiệm thu khối lượng công việc thực hiện của các cơ sở thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy định này trên địa bàn, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền hoặc chuyển người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. Định kỳ kiểm tra, ghi nhận hiện trạng và đánh giá việc thực hiện các quy định hiện hành về y tế tại các cơ sở khám chữa răng của hộ gia đình, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo UBND xã, chủ tịch UBND xã và tham mưu báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường kết quả hoạt động quản lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn toàn xã.

2. Công chức Kế toán – Tài chính:

- Tham mưu cho UBND xã giao dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường, kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước hằng năm cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các thôn trong công tác thu, chi, quản lý nguồn kinh phí thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH.

3. Công chức Văn hóa, thông tin, tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phóng sự, ghi hình, đưa tin về các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH trên địa bàn xã; kịp thời đưa tin các thôn, các hộ gia đình, cá nhân làm tốt công tác quản lý CTRSH theo quy định này, đồng thời đưa tin các trường hợp bị xử lý vi phạm trong hoạt động quản lý CTRSH để làm gương cho đồng bào các tầng lớp nhân dân.

4. Các ngành khác:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp, hướng dẫn các thôn, các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác quản lý CTRSH theo đúng nội dung theo yêu cầu Quy định tại Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND.

5. UBND xã đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể cấp xã:

Triển khai, tuyên truyền nội dung Quyết định số 13/2022/QĐ ngày 02/3/2022 và nội dung Kế hoạch này đến đông đảo các tầng lớp nhân dân, các đoàn viên, hội viên trên địa bàn toàn xã để được biết và thực hiện. Chỉ đạo và phối hợp với các thôn ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa bàn; biểu dương và khen thưởng để động viên kịp thời cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích trong BVMT, thu gom và quản lý CTRSH.

6. Giao cho các ông (bà) Trưởng các thôn trên địa bàn xã:

- Thông báo, tuyên truyền rộng rãi Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND, ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc ban hành Quy định chi tiết quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá đến toàn thể cán bộ, đảng viên, các hộ gia đình, cá nhân và các tổ chức có liên quan được biết và thực hiện (có Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND, ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá gửi kèm).

- Xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện.

+ Chịu trách nhiệm quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân tại các thôn, tổ dân cư và các tổ chức tự quản trên địa bàn; định kỳ xây dựng và triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường tại cơ sở.

+ Tổ chức triển khai hoạt động phân loại CTRSH của hộ gia đình, cá nhân, tuyên truyền, vận động hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thực hiện việc phân loại, thu gom chất thải rắn sinh theo quy định; thực hiện niêm yết công khai hợp đồng cung ứng dịch vụ đã ký kết của UBND xã với cơ sở thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH, phổ biến rộng rãi về thời gian và phương thức chuyển giao CTRSH cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

Xác nhận khối lượng công việc thực hiện của các cơ sở thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân thuộc địa bàn quản lý.

+ Chủ trì, phối hợp với cơ sở thu gom, vận chuyển CTRSH của hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư, tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở để xác định thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom, vận chuyển CTRSH của hộ gia đình, cá nhân đến điểm tập kết, trung chuyển, cơ sở xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân.

+ Hướng dẫn chủ nguồn thải chuyển giao CTRSH của hộ gia đình, cá nhân cho cơ sở thu gom, vận chuyển hoặc đến điểm tập kết đúng quy định; hướng dẫn cộng đồng dân cư giám sát và công khai trường hợp không tuân thủ quy định về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân.

+ Chỉ đạo các tổ dân cư tham gia giữ gìn vệ sinh đường giao thông, nơi công cộng, thực hiện quy chế quản lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân và đăng ký thực hiện quy ước, cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường

+ Kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển CTRSH, phát hiện kịp thời và đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vứt, đổ rác thải sinh hoạt không đúng nơi quy định

+ Trưởng các thôn trên địa bàn xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về việc để xảy ra tình trạng phát sinh CTRSH của hộ gia đình, cá nhân không đúng nơi quy định, gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn quản lý.

7. Đơn vị cung ứng dịch vụ VSMT trường địa bàn xã

- Thực hiện xử lý chất thải theo đúng quy định này, đảm bảo tận dụng tái sử dụng tối đa chất thải, giảm thiểu tối đa chất thải phải chôn lấp, không được để lẫn các loại chất thải đã phân loại để xử lý.

- Trong quá trình thực hiện phân rã, phân loại chất thải công kênh, nếu phát hiện CTNH có lẫn, phải hợp đồng chuyên giao cho đơn vị có chức năng xử lý chất thải nguy hại vận chuyển xử lý.

- Phối hợp với chính quyền địa phương giữ gìn an ninh trật tự, an toàn khu vực xử lý.

- Đề xuất với UBND xã về khối lượng và thành phần CTRSH tiếp nhận để đảm bảo phù hợp với mục tiêu xử lý, môi trường và hiệu quả xử lý.

- Được quyền kiểm tra các chất thải chuyên giao đến cơ sở xử lý CTRSH và từ chối tiếp nhận các loại chất thải không phải là CTRSH hoặc CTRSH không phân loại.

- Được thanh toán đúng và đủ giá dịch vụ xử lý CTRSH theo hợp đồng đã ký kết.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách địa phương (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) theo phân cấp hiện hành hoặc huy động từ các nguồn xã hội hóa, các nguồn vốn hợp pháp khác (từ các chương trình, dự án, tài trợ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, ...).

Giao bộ phận công chức chuyên môn Địa chính-Xây dựng chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể xã tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này của các thôn./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT(để b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để b/c);
- Các, ngành, đoàn thể xã (để t/h);
- Các thôn trên địa bàn (để t/h);
- Lưu VT, ĐC - XD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Tiến Dũng